
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Governo .................................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 7 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 8 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 8 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ADRIANO MORIE 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 183 – Sexta-Feira, 29 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1299/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 16/11/2023 a 30/11/2023 da servidora LUANA CAROLINE DOS SANTOS MOURA, Chefe da Divisão de IPTU - 
SEMFAPLAN, matrícula nº 11805/03, fixando o próximo período para 16/10/2023 a 30/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1300/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/10/2023 a 31/10/2023 do servidor MARCELO NEVES FERREIRA, Contador - SEMFAPLAN, matrícula nº 4430/01, 
fixando o próximo período para 16/11/2023 a 15/12/2023. 
 
PORTARIA Nº 1301/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/10/2023 a 31/10/2023 da servidora RAQUEL FERREIRA DE LIMA, Técnico em Edificações - SEMCONSESP, 
matrícula nº 4029/01, fixando os próximos períodos para 1º 17/01/2024 a 31/01/2024 e 2º 17/05/2024 a 31/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 1302/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/10/2023 a 31/10/2023 do servidor ADRIANO ARAÚJO DO SACRAMENTO, Agente Administrativo - 
SEMCONSESP, matrícula nº 6682/61, fixando os próximos períodos para 1º 17/12/2024 a 31/12/2024 e 2º 15/08/2025 a 
29/05/2025. 
 
PORTARIA Nº 1303/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/10/2023 a 31/10/2023 do servidor GABRIEL SAMPAIO BOTELHO, Assessor Jurídico - SEMOB, matrícula nº 
14235/01, fixando o próximo período para 01/11/2023 a 30/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1304/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 16/10/2023 a 25/10/2023 da servidora GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA, Procurador Geral 
- PGM, matrícula nº 6320/73, fixando o próximo período para 23/10/2023 a 01/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1305/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 16/10/2023 a 30/10/2023 da servidora GABRIELA REGENERATI BAYARDI, Assessor Administrativo - PGM, 
matrícula nº 15155/01, fixando o próximo período para 02/01/2024 a 16/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 1306/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 16/10/2023 a 30/10/2023 do servidor WEVERTHON NASCIMENTO DE OLIVEIRA, Agente Administrativo - PGM, 
matrícula nº 11519/01, fixando o próximo período para 16/11/2023 a 30/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1307/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/10/2023 a 31/10/2023 da servidora DANIELE FLORINDO BARBOSA DIAS, Chefe de Gabinete - SEMOB, 
matrícula nº 14359/01, fixando o próximo período para 01/11/2023 a 30/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1308/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/10/2023 a 31/10/2023 do servidor PAULO ROBERTO DA SILVA, Egenheiro Eletricista - SEMOB, matrícula nº 
2749/91, fixando o próximo período para 02/01/2024 a 31/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 1309/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/10/2023 a 31/10/2023 do servidor MARCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA, Assessor Técnico - SEMOB, matrícula nº 
1676/44, fixando o próximo período para 01/11/2023 a 30/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1310/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/10/2023 a 31/10/2023 do servidor PAULO EDUARDO GUERRA XAVIER, Subsecretário Adjunto de Transporte - 
SEMUTTRAN, matrícula nº 14862/01, fixando o próximo período para 01/11/2023 a 30/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1311/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/10/2023 a 31/10/2023 da servidora VIVIANE INÁCIO DA COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais - SEMUTTRAN, 
matrícula nº 6276/01, fixando o próximo período para 01/11/2023 a 30/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1312/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/10/2023 a 16/10/2023 da servidora CRISTIANE REGINA ROQUE DE CASTRO, Coordenador de Políticas de 
Incentivos e Atração de Investimentos - SEMDE, matrícula nº 9428/53, fixando o próximo período para 02/01/2024 a 16/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 1313/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/10/2023 a 31/10/2023 da servidora ALDA DE MELLO TEIXEIRA, Agente Administrativo - SEMAD, matrícula nº 
12316/01, fixando o próximo período para 01/11/2023 a 30/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1314/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 16/10/2023 a 31/10/2023 da servidora JANETE DA MATA RIBEIRO, Agente de Defesa Civil - SEMAD, matrícula nº 
4399/01, fixando o próximo período para 16/11/2023 a 30/11/2023. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 183 – Sexta-Feira, 29 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 1315/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/10/2023 a 31/10/2023 da servidora POLLYANE SOARES LOPES DE OLIVEIRA, Assessor de Suporte de 
Telecomunicações - SEMAD, matrícula nº 13780/01, fixando o próximo período para 01/11/2023 a 30/11/2023. 
 
 
PORTARIA Nº 1316/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/10/2023 a 31/10/2023 do servidor LUIS ANTÔNIO DA SILVA MELO, Agente Administrativo - SEMAD, matrícula 
nº 6570/61, fixando o próximo período para 01/11/2023 a 30/11/2023. 
 
 
PORTARIA Nº 1317/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/10/2023 a 31/10/2023 da servidora THAMARA LUANNA MEDEIROS DA SILVA, Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos - SEMDRAG, matrícula nº 14450/01, fixando o próximo período para 02/01/2024 a 31/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 1318/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/10/2023 a 16/10/2023 do servidor CLÁUDIO EDUARDO LOPES DA COSTA, Médico Clínico Geral - SEMUS, 
matrícula nº 2326/41, fixando o próximo período para 22/11/2023 a 06/12/2023. 
 
 
PORTARIA Nº 1319/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 04/10/2023 a 18/10/2023 do servidor CLÁUDIO EDUARDO LOPES DA COSTA, Médico Clínico Geral - SEMUS, 
matrícula nº 5455/01, fixando o próximo período para 22/11/2023 a 06/12/2023. 
 
PORTARIA Nº 1320/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/10/2023 a 31/10/2023 do servidor ANDRÉ FARIA MACHADO, Vigia/Diretor do Departamento de Operações - 
SEMDEC, matrícula nº 4370/21, fixando o próximo período para 01/11/2023 a 30/11/2023. 
 
 
PORTARIA Nº 1321/GAP/23. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 783/23 publicada em 02 de Junho de 2023, página 2, do 
DOQ 102/23, e DESIGNAR os servidores: FILIPE MARTINS SILVA, matrícula 14730/01, DAVID COSTA LEITE GOMES, matrícula 
14874/21, FABIOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, matrícula 12495/01, RAQUEL SANTANA DA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 
6310/04, MAYARA NATALIE DA SILVA FREITAS, matrícula 15844/01, AMANDA FAJARDO QUEIROZ FONTOURA, matrícula 
15664/01 e DAVID COSTA LEITE GOMES, matrícula 14874/21, que na forma do §1° do art. 3° da Lei n° 10.520/02, passam a 
responder como equipe de apoio da Comissão de Pregão - CPLMSO /SEMAD, tendo como Pregoeiro Titular designado o 
servidor FILIPE MARTINS SILVA, matrícula 14730/01 e servidor DAVID COSTA LEITE GOMES, matrícula 14874/21 para atuar 
como Pregoeiro, no impedimento de seu titular, a contar de 25/09/2023, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o 
Município de Queimados.  
 
 
PORTARIA Nº 1322/GAP/23. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 784/23 publicada em 02 de Junho de 2023, página 2, do 
DOQ 102/23, e DESIGNAR os servidores : FILIPE MARTINS SILVA, matrícula 14730/01, DAVID COSTA LEITE GOMES, matrícula 
14874/21, MAYARA NATALIE DA SILVA FREITAS, matrícula 15844/01, AMANDA FAJARDO QUEIROZ FONTOURA, matrícula 
15664/01, JOYCE ISABELE CHAVES SANTOS, matrícula 14860/01, MAGDA MACEDO DE AZEVEDO, matrícula 14360/01, 
LUANA HONORATO CARNEIRO, matrícula 15106/01, MATHEUS FRIAS CORREIA, matrícula 15340/01, TAINÁ MONTECHIARI 
DA SILVA, matrícula 15135/01, MÁRCIO RIBEIRO DE SOUZA, matrícula 14454/01, FABIOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, 
matrícula 12495/01, RAQUEL SANTANA DA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 6310/04 e DAVID COSTA LEITE GOMES, matrícula 
14874/21, que na forma do art. 51 da Lei n° 8.666/93, passam a responder como equipe de apoio da Comissão Permanente de 
Licitação de Materiais, Serviços e Obras - CPLMSO /SEMAD, tendo como Presidente da CPLMSO/SEMAD, o primeiro, e 
tendo o segundo a designação para responder pela Presidência, no impedimento de seu titular, a contar de 25/09/2023, sem 
prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
 
PORTARIA Nº 1323/GAP/23. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 785/23 publicada em 02 de Junho de 2023, página 2, do 
DOQ 102/23, e DESIGNAR os servidores FILIPE MARTINS SILVA, matrícula 14730/01, DAVID COSTA LEITE GOMES, matrícula 
14874/21, FABIOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, matrícula 12495/01, MAYARA NATALIE DA SILVA FREITAS, matrícula 
15844/01, AMANDA FAJARDO QUEIROZ FONTOURA, matrícula 15664/01 e RAQUEL SANTANA DA SILVA DE OLIVEIRA, 
matrícula 6310/04, que na forma dos Arts. 6º, L e LX, 7º e 8º da Lei nº 14.133/21 e do Decreto 2.890/23, passam a responder como 
Comissão de Contratação/Equipe de Apoio - CPLMSO/SEMAD, tendo como Agente de Contratação/Pregoeiro - 
CPLMSO/SEMAD, o primeiro, e tendo o segundo a designação para responder pelo primeiro, no impedimento de seu titular a 
contar de 25/09/2023, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº 1324/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1297/GAP/23 publicada no DOQ 182/23 em 28/09/2023, 
que EXONEROU a servidora INGRID SENRA BINOTTE, matrícula n° 15606/01, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Apoio a Agricultura Familiar, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – SEMDRAG, a contar 
de 28/09/2023.  
 
PORTARIA Nº 1325/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1298/GAP/23 publicada no DOQ 182/23 em 28/09/2023, 
que NOMEOU VINICIUS BATISTA REIS DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Apoio a Agricultura Familiar, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – SEMDRAG, a contar de 29/09/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 183 – Sexta-Feira, 29 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 1326/GAP/23. Altera a Portaria 891/GAP/23 – Designa a 01 º alteração da Composição do Conselho Municipal de 
Saúde de Queimados, com o término do mandato no dia 28/06/2027. 
 
 Segmento de Usuários: 
1 - ONG. dos Aposentados e Pensionistas de Queimados 
Titular: Josué Silva da Costa 
Suplente: Regina Lucia Alves Costa Paiva 
2 - Instituto Celena Pró -Educar 
Titular: Dulcelena dos Santos 
Suplente: Ney Carvalho e Silva 
3 - Associação de Liberdade de Expressão e Diversidade – ALED 
Titular: Marcia Rodrigues Augusto 
Suplente: Aline Ramos Rocha  
4 - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados – APAE 
Titular: Flavia Cristina dos Santos Figueira 
Suplente: Lilian Cantelmo da Silva  
5 - Paróquia Nossa Senhora da Conceição  
Titular: Silvane Ribeiro Enéas do Nascimento  
Suplente: Maria das Graças Ferreira Gomes Santos 
 
6 - Em Vacância 
 
Segmento de Profissionais de Saúde: 
Profissional da Rede Pública 
 
1- Titular: Janaina Barão de Souza - Conselho Regional de Odontologia do Rio de Janeiro (CRO/ RJ) 
Suplente: Marcelo Ribeiro de Souza - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Queimados 
 
2-Titular: Alessandra Silveira Francisco - Conselho Regional de Educação Física 
Suplente: Luiz Carlos dos Santos - Sindicato dos Trabalhadores do Serviço Público Federal no Estado do Rio de Janeiro 
3- Prestador de Serviço de Saúde Privados credenciados ao SUS  
Titular: Suellen Sousa Braga - Centro Médico e Diagnóstico - CMD 
Suplente: A designar 
 
Segmento de Gestores: 
1- Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Elizeu Veiga de Azevedo 
Suplente: Rogério de Carvalho  
2- Representante da Administração do Município de Queimados 
Titular: Anderson Nascimento Nunes - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Suplente: Maicy Monteiro Amaral - Secretaria Municipal de Assistência Social 
3- Prestador de Serviço de Saúde Privados credenciados ao SUS  
Titular: Jessica Santos da Costa- Centro Médico e Diagnóstico - CMD 
Suplente: Rodrigo Barreto de Souza Cruz- Centro Médico e Diagnóstico - CMD 
 
 Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições contrárias das portarias anteriores. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 2066/2023/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora BIANCA DE OLIVEIRA AZEVEDO – MAT. 14316/01, através do processo 
n.º 1126/2023/01, no valor de R$ 7.040,00 (sete mil e quarenta reais). 
 
Processo: 4114/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
nº 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora DENISE ARAÚJO DOS SANTOS CUNHA – MAT.3634/01, através do 
processo nº 0886/2023/05, no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais).  
 
Processo: 3634/2023/19. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora LAÍS SILVA LEAL ALVES – MAT. 15115/01 através do processo n.º 
2237/2023/19, no valor de R$ 7.040,00 (Sete mil e quarenta reais). 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 183 – Sexta-Feira, 29 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Governo 
 

Processo nº 4370/2023/19. Com base no parecer do Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços - OGSRP, e da 
Assessoria Jurídica da SEGOV, HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento referente à 5ª (quinta) utilização da Ata de 
Registro de Preços nº 003/2023, conforme Pregão Presencial para Registro de Preços nº 19/2023 – visando a contratação de 
empresa especializada Formação de Ata de Registro de Preços para prestação de serviços comuns à realização de eventos, sob 
demanda, abrangendo a locação de estruturas necessárias à realização de eventos, visando atender as Secretarias e Órgãos 
Municipais da Prefeitura Municipal de Queimados/RJ, no Sistema de Registro de Preços, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Governo, conforme relação anexada às fls. 03/20. ADJUDICO o objeto consignado à empresa RENATO 
MORGADO PRODUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ nº 05.879.792/0001-30, no valor anual de R$ 545.054,00 (quinhentos e quarenta e 
cinco mil e cinquenta e quatro reais). 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Secretário Municipal de Governo  

Matrícula: 14729/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                      

 RESOLVE: 
 
ATO SEMAD Nº 75/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora SINTIA 
PEREIRA NOGUEIRA DE ALMEIDA BRAGANÇA, matrícula nº 10971/01, Professor II - SEMED, no período: 02/10/2023 a 
16/10/2023 em virtude de licença materidade, através do processo 2881/2022/05. 
 
ATO SEMAD Nº 76/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora SINTIA 
PEREIRA NOGUEIRA DE ALMEIDA BRAGANÇA, matrícula nº 10971/01, Professor II - SEMED, no período: 17/10/2023 a 
31/10/2023 em virtude de licença prêmio, através do processo 0105/2023/05. 
 
ATO SEMAD Nº 77/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora 
MARCELLE DORIA CALVOSA, matrícula nº 4790/91, Professor I - Educação Física - SEMED, no período: 01/11/2023 a 
30/11/2023 em virtude de licença médica, através do processo 4815/2022/16. 
 

Abner Peclat Barboza 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula nº 15260/01 
 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) abaixo: 
 
PORTARIA Nº1262/SEMAD/2023. JORGETE SILVA LEAL, ASG, SEMEL, matrícula 5835/11, 1.º (pprimeiro) mês(s) a contar de 
01/10/2023 à 31/10/2023,  referente ao período aquisitivo de 08/02/2017 à 07/02/2022 de acordo com o processo nº 2221/2022/16. 
 
PORTARIA Nº1263/SEMAD/2023. ALINE FONSECA DE ARAUJO, Secretário Escolar, SEMED, matrícula 11034/01, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/10/2023 à 31/10/2023,  referente ao período aquisitivo de 09/04/2013 à 08/04/2018 de acordo com 
o processo nº 2642/2019/05. 
 
PORTARIA Nº1264/SEMAD/2023. CELIA CRISTINA DE OLIVEIRA FERREIRA, ASG, SEMED, matrícula 3080/51, 1.º (primeiro) 
mês(s) a contar de 01/10/2023 à 31/10/2023,  referente ao período aquisitivo de 07/05/2016 à 06/05/2021 de acordo com o 
processo nº 2720/2022/05. 
 
PORTARIA Nº1265/SEMAD/2023. MARIA MANOELA ALVES OLIVEIRA, Médica pediatra, SEMUS, matrícula 5468/21, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/10/2023 à 31/10/2023,  referente ao período aquisitivo de 04/12/2016 à 03/12/2021 de acordo com 
o processo nº 4436/2022/06. 
 
PORTARIA Nº1266/SEMAD/2023. CRISTINA MANHÃES COUTO, ASG, SEMAD, matrícula 4290/01, 1.º (primeiro) mês(s) a contar 
de 01/10/2023 à 31/10/2023,  referente ao período aquisitivo de 06/08/2014 à 05/08/2019 de acordo com o processo nº 
3050/2022/03. 
 
PORTARIA Nº1267/SEMAD/2023. MATEUS ALMEIDA SEPULVEDA, ACS, SEMUS, matrícula 12813/01, 1.º (primeiro) mês(s) a 
contar de 01/10/2023 à 31/10/2023,  referente ao período aquisitivo de 29/04/2016 à 28/04/2021 de acordo com o processo nº 
3385/2023/06. 
PORTARIA Nº1268/SEMAD/2023. DENISE BASTOS CALHEIROS MENDES, ASG, SEMUS, matrícula 6229/41, 1.º (primeiro) 
mês(s) a contar de 01/10/2023 à 31/10/2023,  referente ao período aquisitivo de 16/06/2018 à 15/06/2023 de acordo com o 
processo nº 5172/2019/05. 
 
PORTARIA Nº1269/SEMAD/2023. ANDREA CRISTINA DA SILVA VELOSO, Enfermeiro, SEMUS, matrícula 3458/41, 2.º 
(segundo) mês(s) a contar de 01/10/2023 à 31/10/2023,  referente ao período aquisitivo de 19/05/2007 à 18/05/2012 de acordo com 
o processo nº 9130/2015/06. 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 183 – Sexta-Feira, 29 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

PORTARIA Nº1270/SEMAD/2023. ELAINE DE AZEVEDO DA SILVA, Secretário Escolar, SEMED, matrícula 11035/01, 2.º 
(segundo) mês(s) a contar de 01/10/2023 à 31/10/2023,  referente ao período aquisitivo de 09/04/2013 à 08/04/2018 de acordo com 
o processo nº 1673/2019/05. 
 
PORTARIA Nº1271/SEMAD/2023. BRUNO DOS SANTOS SILVA, ACS, SEMUS, matrícula 12783/01, 2.º (segundo) mês(s) a 
contar de 01/10/2023 à 31/10/2023,  referente ao período aquisitivo de 29/04/2016 à 28/04/2021 de acordo com o processo nº 
3570/2022/06. 
 
PORTARIA Nº1272/SEMAD/2023. ANA LUCIA DA SILVA PRADO, Auxiliar de Enfermagem, SEMUS, matrícula 3226/31, 2.º 
(segundo) mês(s) a contar de 01/10/2023 à 31/10/2023,  referente ao período aquisitivo de 26/07/2011 à 25/07/2016 de acordo com 
o processo nº 0253/2022/06. 
 
PORTARIA Nº1273/SEMAD/2023. ELAINE ITIENE DOS PASSOS, Auxiliar de laboratório, SEMUS, matrícula 3280/81, 3.º 
(terceiro) mês(s) a contar de 01/10/2023 à 31/10/2023,  referente ao período aquisitivo de 10/01/2011 à 09/01/2016 de acordo com 
o processo nº 3364/2021/06. 
 
PORTARIA Nº1274/SEMAD/2023. SAIONARA ALVES GOMES DE LIMA SILVA, Secretário Escolar, SEMED, matrícula 11432/01, 
3.º (terceiro) mês(s) a contar de 01/10/2023 à 31/10/2023,  referente ao período aquisitivo de 06/01/2014 à 05/01/2019 de acordo 
com o processo nº 2228/2019/05. 
 
PORTARIA Nº1275/SEMAD/2023. NILCEA GUIMARÃES DOS SANTOS, ASG, SEMUS, matrícula 4034/71, 3.º (terceiro) mês(s) a 
contar de 01/10/2023 à 31/10/2023,  referente ao período aquisitivo de 19/05/2009 à 18/05/2014 de acordo com o processo nº 
4926/2018/06. 
 
PORTARIA Nº1276/SEMAD/2023. ANDREIA PAULO DE OLIVEIRA, Auxiliar Administrativo, SEMUS, matrícula 2536/41, 3.º 
(terceiro) mês(s) a contar de 01/10/2023 à 31/10/2023,  referente ao período aquisitivo de 26/02/2006 à 25/02/2011 de acordo com 
o processo nº 5345/2019/06. 
 
PORTARIA Nº1277/SEMAD/2023. JOSÉ CARLOS MEDEIROS DE FREITAS, Vigia, SEMED, matrícula 2463/51, 3 (três) mês(s) a 
contar de 01/10/2023 à 31/12/2023,  referente ao período aquisitivo de 25/01/2011 à 24/01/2016 de acordo com o processo nº 
0380/2021/29. 
 
PORTARIA Nº1278/SEMAD/2023. ELAINE FERRAZ DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO, PII, SEMED, matrícula 11288/01, 3 (três) 
mês(s) a contar de 01/10/2023 à 31/12/2023,  referente ao período aquisitivo de 30/07/2013 à 29/07/2018 de acordo com o 
processo nº 4980/2022/05. 
 
PORTARIA Nº1279/SEMAD/2023. CLAUDIO DUARTE SILVA, OE, SEMED, matrícula 11076/01, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/10/2023 à 31/12/2023,  referente ao período aquisitivo de 09/04/2013 ầ 08/04/2018 de acordo com o processo nº 2015/2023/05. 
 
PORTARIA Nº1280/SEMAD/2023. LUIZ CARLOS DIAS, Pintor, SEMCONSESP, matrícula 2882/71, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/10/2023 à 31/12/2023,  referente ao período aquisitivo de 01/04/2016 à 31/03/2021 de acordo com o processo nº 0704/2019/07. 
 
PORTARIA Nº1281/SEMAD/2023. CLAUDIA PINTO PORTO, Fonoaudiólogo, SEMUS, matrícula 3461/41, 3 (três) mês(s) a 
contar de 01/10/2023 à 31/12/2023,  referente ao período aquisitivo de 23/05/2017 à 22/05/2022 de acordo com o processo nº 
2300/2022/06. 
 
PORTARIA Nº1282/SEMAD/2023. MARIA IZABEL PEREIRA, ASG, SEMED, matrícula 4452/01, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/10/2023 à 31/12/2023,  referente ao período aquisitivo de 20/10/2014 à 19/10/2019 de acordo com o processo nº 5591/2018/05. 
 
 
PORTARIA Nº1283/SEMAD/2023. HELOISA MORAES DE LIMA, ASG, SEMUS, matrícula 2890/81, 06 (seis) mês(s) a contar de 
01/10/2023 à 31/03/2024,  referente ao período aquisitivo de 02/04/2011 à 01/04/2016 de acordo com o processo nº 2059/2018/06. 
 
PORTARIA Nº1284/SEMAD/2023. MARISA FERREIRA CONSOLINE, PII, SEMED, matrícula 10913/01, 3 (três) mês(s) a contar de 
16/10/2023 à 14/12/2023,  referente ao período aquisitivo de 21/03/2018 à 20/03/2023 de acordo com o processo nº 2835/2023/05. 
 
PORTARIA Nº1285/SEMAD/2023. TEREZA MARIA FERREIRA BARBOSA, PII, SEMED, matrícula 3625/01, 3 (três) mês(s) a 
contar de 01/10/2023 à 31/12/2023,  referente ao período aquisitivo de 31/12/1997 à 30/12/2002 de acordo com o processo nº 
0715/2023/05. 
 
PORTARIA Nº1286/SEMAD/2023. MONICA ALVES FERREIRA, PII, SEMED, matrícula 1501/61, 12 (doze) mês(s) a contar de 
01/10/2023 à 30/09/2024,  referente ao período aquisitivo de 07/03/1999 à 06/03/2004, 07/03/2004 à 06/03/2009, 07/03/2009 à 
06/03/2014 e 07/03/2014 à 06/03/2019 de acordo com o processo nº 0017/2023/05. 
 
 
PORTARIA Nº1287/SEMAD/2023. ELINÉA DE ARAÚJO BONIFÁCIO, Auxiliar de Enfermagem, SEMUS, matrícula 6233/21, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/10/2023 à 31/10/2023,  referente ao período aquisitivo de 07/05/2008 à 06/05/2013 de acordo com 
o processo nº 00584/2016/06. 

 
Abner Peclat Barboza 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 
Matrícula nº 15260/01 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 183 – Sexta-Feira, 29 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo: 2462/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Wilson da Silva Freire MAT. 1685/1 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
Processo: 4261/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Selma Rita Pereira Cardoso MAT. 3363/41 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 4293/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Janaina da Silva Carrapateira MAT. 17732/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
Processo: 4294/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Sandra Cristina Ramos Cartonilho MAT. 10929/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 4295/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Thais Sant’Anna da Silva Pereira MAT. 14842/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
Processo: 4296/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Ana Paula de Oliveira Toco MAT. 4585/31 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 4297/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Cristiane Lima Linhares MAT. 11702/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 4298/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Lídia Silva Candido de Souza Pomoreni MAT. 10916/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 
Processo: 4300/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Ana Paula Santos Guimarães MAT. 11985/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 4301/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Beatriz dos Santos Gomes Silva MAT. 3643/91 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
Processo: 4302/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Dilceline Souza da Silva Vasconcelos MAT. 1544/02 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 
 
Processo: 4303/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Isabel Cristina Cantelmo dos Anjos MAT. 3194/11 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 4304/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Janete Nascimento Primo de Lima MAT. 10982/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 183 – Sexta-Feira, 29 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

Processo: 4305/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Heloisa Helena Graças Duarte MAT. 1588/11 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 4306/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Luci Rosana Ferreira Gaudard MAT. 11048/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

André Luiz Monsores de Assumpção 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula: 14231/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo Nº 13.0788/2023. Conforme parecer da Assessoria Jurídica - SEMUS, às fls. 100/108, AUTORIZO a celebração de 
Termo Aditivo para repasse do valor estimativo de R$ 1.379.304,96 (Um milhão, trezentos e setenta e nove mil, trezentos e quatro 
reais e noventa e seis centavos) referentes à assistência financeira complementar da União para cumprimento do piso salarial 
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, nos termos da Portaria GM/MS nº 1.135/23, de 16 de agosto de 
2023, e HOMOLOGO a despesa em favor da Sociedade Empresária HOSPITAL INFANTIL 21 DE JULHO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 00.830.507/0001-72. AUTORIZO a emissão de NAD e NE na forma acima. 
   
Processo Nº 13.0790/2023. Conforme parecer da Assessoria Jurídica - SEMUS, às fls. 92/101, AUTORIZO a celebração de 
Termo Aditivo para repasse do valor estimativo de R$ 335.517,08 (trezentos e trinta e cinco mil, quinhentos e dezessete reais e 
oito centavos) referentes à assistência financeira complementar da União para cumprimento do piso salarial nacional de 
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, nos termos da Portaria GM/MS nº 1.135/23, de 16 de agosto de 2023, e 
HOMOLOGO a despesa em favor do INSTITUTO SOCIAL SE LIGA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.846.409/0001-05. 
AUTORIZO a emissão de NAD e NE na forma acima. 
  
Processo n.º 13.0600/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMUS, as fls. 181/192 e fls. 197/198, da Controladoria 
Geral do Município as fls. 193/196 e Parecer Normativo da Procuradoria Geral do Município nº 002/2020, fls. 176/180v, AUTORIZO 
a prorrogação do contrato, com acréscimo de serviços e valor, para prestação de serviços de média complexidade, credenciados 
pelo Sistema Único de Saúde – SUS, em especial assistência ambulatorial e terapia renal substitutiva, de forma complementar aos 
serviços prestados pelo SUS, conforme especificações contidas no edital de Chamamento Público nº 03/2022 e seus anexos, pelo 
período de 12 (doze) meses a contar da expedição do ofício de prorrogação de serviços, conforme POA (documento descritivo), 
assim como o repasse referente à assistência financeira complementar da União para cumprimento do piso salarial nacional de 
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, nos termos da Portaria GM/MS nº 1.135/23, de 16 de agosto de 2023. 
HOMOLOGO a despesa estimada conforme o POA (documento descritivo) no valor total de R$ 8.318.834,38 (oito milhões, 
trezentos e dezoito mil, oitocentos e trinta e quatro reais e trinta e oito centavos) e a despesa estimada da assistência financeira 
complementar da União no valor total de R$ 148.320,51 (cento e quarenta e oito mil, trezentos e vinte reais e cinquenta e um 
centavos), e ADJUDICO a despesa em favor da Sociedade Empresária NEFRO QUEIMADOS – CENTRO NEFROLÓGICO DE 
QUEIMADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.393.966/0001-52. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde - PMQ 

Matrícula nº 14.192/01 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
PORTARIA Nº. 067/23.  
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Nacyr Monzato Barcelos Peres, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 020/2023/15, com fundamento no Art. 6° - da EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º da 
CRFB/88, matrícula nº. 1626/81, ocupante do cargo de Professor II, MAG-I, Nível P, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG I, nível N, arts. 6º e 11°, §2º da Lei nº.  299/98.................................R$3.517,50 
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM...............................................................................................R$1.582,88 
Gratificação da Educação, 30% art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22.............................................R$1.055,25 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei nº 169/95..................................................................................................R$703,50 
Total dos proventos de aposentadoria:.............................................................................................................................R$6.289,27 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente do PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 

 


	Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Nacyr Monzato Barcelos Peres, tendo em vista o que consta no processo nº. 020/2023/15, com fundamento no Art. 6  - da EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º da CRFB/88,...
	Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG I, nível N, arts. 6º e 11 , §2º da Lei nº.  299/98.................................R$3.517,50
	Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM...............................................................................................R$1.582,88
	Gratificação da Educação, 30% art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22.............................................R$1.055,25
	Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei nº 169/95..................................................................................................R$703,50
	Total dos proventos de aposentadoria:.............................................................................................................................R$6.289,27

